

**OREĐOWNIK**  
 wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PRZEDPŁATA KWARTALNA**  
 wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
 na poczcie 2 marki.  
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGROZENIA**  
 przyjmują za opłatą 15 fen.  
 od wiersza piętyłowego.

Drak: Zanica, fw. Szczepana  
 Jztor: Dominika wyz.

# OREĐOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 3 Sierpnia 1878.

**REKSPEDYCYA**  
 w drukarni J. Leitzebra, u  
 Plac Wileńcowy, numer 17,  
 obok Biblioteki Państwowej.  
**LISTY**  
 nadesłane należy franco pod adre-  
 sem redakcyi Oredownika, Poznań.  
**REKOPISMA**  
 nie zwracają się, ale nieiszczą.  
 Wschód słońca 4.33, zach. 7.48.  
 Długość dnia 15 god. 35 min.

**Przedpłata**  
 na sierpień i wrzesień wynosi:  
 na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)  
 w mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)  
 na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)  
 na tydzień . . . 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 2. sierpnia.

— **Wybory do parlamentu.** Szczep-  
 le łamy naszego pisma nie porzucają nam z  
 taką dokładnością opisywać rezultaty wyborów,  
 po pojedynczych okręgach wyborczych, jak to  
 czynią inne pisma. Ogólny rezultat jeszcze nie  
 jest znany, ale już jutro w sobotę głosy będą  
 policzone, i wybrani postawie uroczyście ogłosze-  
 ni będą przez królewskich komisarzy wybor-  
 cych.

Znaczny jednak udział w głosowaniu naszych  
 wyborców w mieście Poznaniu pociesza nas mi-  
 łą nadzieją, że i po innych okręgach równo oka-  
 żemy gorliwość.  
 W ogóle oddano w Poznaniu **4423 głosy** na  
 p. Hipolita Turno z Obiezierza, **4433** na  
 p. Kennemann, **160** na p. Witt i kilka głosów  
 się rozstrzaliło. Polskich zatem głosów oddano  
 4423, niemieckich w ogóle 4608. Gławy niemiec-  
 kiej przeważają zatem polskie o głosów **185**.  
 Rezultat ten dla nas Polaków śniado nazwać  
 można pomyślnym, w porównaniu z rezultatem  
 przy przeszłych wyborach do parlamentu, odby-  
 tych w dniu 10. stycznia 1877 r., przy których  
 Polacy mieli tylko 3900 głosów, a Niemcy 4346.  
 Liczba zatem głosów polskich powiększyła się o  
 533, niemieckich tylko o 262. My zatem jeszcze  
 jesteśmy w Poznaniu górą, bo te 10 głosów wię-  
 cej, któremi p. Kennemann naszego kandydata  
 zwyciężył, nie mają żadnego znaczenia. Z jaką  
 łatwością byłibyśmy naszego przeciwnika prze-  
 głosowali, gdybyśmy się byli wyszczy, wszyscy  
 bez żadnego wyjątku do urny wyborczej stawili i  
 z łałem wdziałemsi, iż brakowało z naszych  
 łała, i to z pomiędzy tych właśnie, którzy in-  
 dynum dobrzym przyrządem przyswiecać powinni.

Jakkolwiekby „Posenka” nie spodziewała  
 się widać takiej porażki, bo widocznie spuściła z  
 tonu, straciła wiary w siebie, butność i fantazyi,  
 i stara się pokryć ten suwany dla Niemców re-  
 zultat wyborów, w stolicy oddzielonej, wicz-  
 czyści niemieckiej ziemi! rozmatami wymachiwać.  
 I tak wedle niej socyalści pomnażają głosowali  
 na naszego kandydata, wielu Niemców nie sta-  
 wili się wcale do urny wyborczej, a 160 wybor-  
 ców ultraliberalnych nie chciało się zgodzić na  
 kandydatów p. Kennemanna, i oddało swe głosy  
 na p. Witta z Bogdanowa. Z tych wyników  
 „Posenki” ostatnia jednak tylko jest bezwzględ-  
 nie prawdziwa, bo żeby socyalści głosowali na  
 Polaka, nikt będący przy zdrowych zmysłach nie  
 uwierzy, a pomiędzy tymi, którzy się do urny  
 nie stawili, większa zapewne liczba nie Niemców,  
 lecz Polaków. Bo ożył my od dawien dawna nie  
 jesteśmy znani z lekomyślności, z braku wy-  
 trwałości i lekceważenia największych oba-  
 wliaków.

Niech tedy „Posenka” lepiej przyzna, że  
 „polski element” jeszcze się nie dał z Poznania  
 wyrzucić, i że trzeba się ostatecznie na to zgodzić,  
 że stolicę Księstwa jest jeszcze miastem  
 na polu przyznajacych polskiem. W powiecie zaś  
 poznańskim jesteśmy jeszcze Bogu dzięki górą,  
 a jeżeli będziemy się trzymać wytrwale i pracow-  
 nie naszej kochanej ziemi polskiej, to nie do-  
 żyjemy nigdy tego, ażeby nas w parlamencie nie-  
 mieckim Niemiec miał przedstawiać.

Nie tak jednakże stoimy we wszystkich obwo-  
 dach wyborczych naszego Księstwa, a jednym z  
 najwłaściwszych jest obwód wschowski. Spodziewa-  
 liśmy się jednak, że licząc tamże zamieszkałi

niemieccy katolicy, głosują z naszym kandyda-  
 tem postem Chłapowskim z Szoldr, przeszły są-  
 zał na naszą stronę. Wiadł jednak, że na-  
 dzieje zawiodły jeśli prawdziwą jest wiadomość  
 „Pos. Ztg.”, że kandydat niemiecko-żydowski p.  
 Puttkammer obrany został 5033 głosami, od-  
 czasu gdy nasz kandydat tylko 4523 głosy otrzy-  
 mał. Nie było zawód tam boleśniejszy, że obwód  
 wschowski nie tak dawno wypadł z rąk naszych  
 i że wszystkie trzeba byłołożyć na to sily, stratę  
 tego napowrót odzyskać.

— Z Krzyżownik donoszą nam, że p. H.  
 Turno odebrał 85, a p. Kennemann 15 głosów.  
 Nie stawilo się do urny wyborczej 18, i to  
 Polaków.

— Kostrzyn. Dr. Komierowski otrzymał  
 221 głosów, p. dr. Falk 25. Trzydziestu nie  
 było zapisanych w listach.

— Ostroróg. W tutejszym mieście otrzymał  
 p. Stefan Br. Kwilecki 123 głosy, a p. Willamo-  
 witz-Mollendorf 20. Kilka wyborców nie sta-  
 wilo się, pomimo byli zamieszkałi w liście.

— Czempin. Poznań emigracyjni agitacyi  
 niemieckiej, którzy odbyli się dla nas bardzo  
 pomyślnie, gdyż p. Theofil Magdziński otrzymał  
 163 głosy, a p. A. Delhaes 93. Zawładze-  
 cami tylko temu, że pp. Józef Skąpski i Józef  
 Franckiewicz dopłynoli święcie i sumiennie stę-  
 go obowiązku.

— **Ze wszystkich stron** a nawet i z Kró-  
 lestwa Polskiego nadochodzi do nas liczne listy z  
 zapytaniem: Kiedy Matka Boska ma się znów  
 do Gietrzwałdu objawić? Kiedy najlepiej przybyć  
 można do Gietrzwałdu i czy przybywając po-  
 trzeba jakiej legitymacyi i jak długo tam  
 można pozostać? Na te zapytania wszystkie nie-  
 podobno odpowiada każdemu z osobna, przeto  
 podajemy dowodnie własny listu z Gietrzwałdu,  
 zamieszczony w „Piętniku”, który również ka-  
 żdego wiele listów odebrał z temi samymi zapy-  
 taniami, a czytelnicy nasi dowiedzą się i od-  
 bierają zarządem odpowiedź:

Kto ma zamiar to święta miejsce odwiedzić, to  
 może przybyć wtedy, kiedy my się będzie podcho-  
 dło— tylko nie wstępy sierpnia. O legitymacyi nikt tu  
 nikogo nie pyta i takowej nie żąda; a pozostawać  
 tu może, jak długo chce, boć czasu pobytu nikomu  
 nie są ograniczono. Tym zaś, którzy chcą ić tylko  
 na 2, i 15. sierpnia i 8. września przybyć, tj. w te  
 dni, kiedy Matka Boska według obietnicy ma się tu  
 zjawić objawić— aby u Niej błogosławieństwa uprosić  
 i takowe uzyskać—zwraca się uwagę, iż tego błogo-  
 sławieństwa mogą nie tylko tu oddosiennie dostąpić i  
 Matka Boskiej, ale nawet i we własnym swoim domu.  
 Matka Boska przyobalciała była zszoroczności podczas  
 swych objawień, że chociaż niebędzie się zawsze tu  
 objawiać, ale na zawsze z nami pozostanie i podczas  
 odmawiania każdorazowego Różańca niewiadalnym spo-  
 sobem błogosławić będzie. Zatem każdodziennie przy  
 razy podczas odmawiania różańca błogosławieństwo  
 Matki Boskiej uzyskać możemy, jeśli takowe oświad-  
 będziemy godni.

Ta więc odpowiedź i te uwagi niechaj dla każdego  
 wyślą się. Niechaj zatem nikt się niczego nie lęka,  
 tylko się tu nikomu nie żęgo bez woli Boskiej nie  
 stanie. Wszak Matka Boska, która legając się srodka  
 nieprzyjaciele Kościoła i świętej wiary, przed polgą  
 której drzy nawet piekło całe — ta Matka Boska  
 opiekuje się nami, bo na to nam się tu cudownie  
 objawiać zaczyna. Jej stołkiem i błogosławieństwem  
 Imię jest pociecha, nadzieja i wzmocnienie dla wszystkich  
 cierpiących i szamocnych. Jej uśmiechnięte oblicze,  
 jakie szszoroczność okazywać zaczyna w swych obja-  
 wieniach, pozwala nam się spodziewać z mocą wiary  
 łaskawej opieki i przychyty we wszystkich naszych  
 doliwościach, a Jej wiewieladna przychyta zjedna  
 nam zagwiepano Boga i Jego prdkie zmiłowanie.

— **Walka rządu z Kościołem.**  
 Księźka Walentego Smigilewskiego z Dol-  
 ska wydlono tymczasowo z W. Księstwa Po-  
 znańskiego ze „związawczy” sprawowanie czyn-  
 ności kapłańskich i to na mocy ustawy z dnia  
 4. maja 1874 r.

**Ostrów.** 28. lipca. Dnia 20. lipca zbierano  
 w naszym mieście kolekte, tak zwana „Wilhelms-  
 spende”. Zbieracze ulicami podzieleni zostali, a  
 byli to Niemcy i żydzi, bo z Polaków zdaje się,  
 iż tylko jednego do tego spowodowano. Pomimo,  
 iż Polacy do tej dawki należeć nie byli powinni,  
 albowiem odezwał tylko do niemieckiego ludu  
 uczyniona została, jednakowoż niejednemu z Pola-  
 ków nie dla tego, by się mianowali Niemcami,  
 lecz obawiając się niepomysłnych skutków, gdy-  
 by datku odmówili lub też nie znając celu tej  
 kolekty, rzucili swój krwawy grosz na ofiarę  
 Mianowicie że wsi w tutejszym powiecie polekły  
 kościoły, niejedną polską groźną wypłynął do kole-  
 kty, mimo przepisu objawy. Jakkolwiek nie  
 można miżeniu dawać, na ooby te objawy skute-  
 czenie ożymy być mogły, albowiem dyspozycya  
 nad-nim komu innemu pozostawiono, też prze-  
 cież żyćcyć pewno nikomu nie zakazano. Iż to  
 w rodzin w powiecie, których ożymie tak w woj-  
 nie ustraszający, jak liberalizm i brawo swoją  
 przelewali, przez swoją nieobyczność w domu ma-  
 jątki zrojnowali, a potem zapocząwszy pięciod-  
 zdy powiatowych, chcą się z ich rękawców, we  
 wresznie br. stawiać będą przed sądem, aby od-  
 dali to, co przed sześcioma laty przyłożyli i to  
 jeszcze z procentem. Pytanie, czy w innych po-  
 wiatach, taką górę wzięła nędza nad nieszcze-  
 śliwymi rezerwistami i landweryantami, jak wła-  
 śnie w tutejszym powiecie. Tak, wreszcie wyda-  
 wyrok nad ich szczyplnym majątkiem, i nie jeden  
 pojździe z torbami dla tego, że na wojnę iść mu-  
 śni. Jeżeli składowi na cel dobroczynny lub na  
 jaką wiekopomną pamięć użyte zostaną, pa-  
 wno by było celu dobroczynniejszego, pamiętki  
 znakomitości, jak wydobycie tych nieszczęśliwych  
 z tej ostatecznej toni!

**Raciborz.** na Górnym Śląsku, 26. lipca.  
 Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Daje-  
 my szan. Redakcyi do wiadomości, iż tu u nas  
 mawelają tak zwani liberalowie do wyborów na  
 swojego kandydata, którego chcą gwałtem prze-  
 prowadzić, jako im bardzo na ten zależy. Stawa-  
 dź też zacięta agitacya i odbyli jedenaście zro-  
 madzeń przedwyborczych i to w Raciborzu, w  
 Piotrowicach i w Hucie. Gdzie tylko czują, że  
 mają jakich zwolenników, to tak ich zaraz zachę-  
 cić się spieszą na swojego kandydata, ale że im  
 i tego jeszcze nie dość, więc jeszcze rozdawają  
 takie kurty czyli odędy między lud, które dla  
 nas nie mają żadnego znaczenia. Pismo to wy-  
 dane przez tego liberalnego kandydata pozostam  
 szan. Redakcyi „Oredownika” tylko dla tej przy-  
 czyny, że sobie ten kandydat tak pięknie potrafił  
 poradzić i rozwinąć się z nami w naszej o-  
 jzystej mowie polskiej, a jak był przed dwoma  
 latami wybrany to nie znał naszego ojzystego  
 mowy, bo dął przezroczli Krzyżanowice na „Kren-  
 zenort”, ale to już tak jest na świecie. Kiedy  
 się chce schwylić gołębia, to się go na wszelki  
 sposób nagania do gołębicy, a potem jeszcze  
 przywrze się drzwom mocno, aby nie uleciał, bo  
 jest przeznaczony na śmierć i cześć. Tak  
 na czyniś słodkowsy do tego, by go zabić. Tak też  
 ci panowie liberalisi robią, jak nas chcą cha-  
 cić, to się po polsku naucza i w Boga wierzą  
 i mówią: „my też katolicy jak wy, ale jak  
 nas dopadną, to wtedy inną śpiewkę śpiewają.”  
 Teraz my jesteśmy panami — mówią — przez  
 z katolikami Polakami, z klasztorami i zakon-  
 ni, a przedewszystkiem z Jezuitami. Prez-  
 tem wszystkim ko katolicie, bo to są nieprzy-  
 jaciele państwa, nieprzyjaciele nasi.

Alie choć liberalowie tak agitują, to nie nie szkodzi, bo katolicy też nie zaspiają gruszek w popiele i urządzają też wiece, choć to z wielkimi trudnościami połączone, a lud się już też nie da tak oszalać, bo to przedsiadają i pomału się na tych bliźnich prasach przez ten czas walczy kulturalny. A nawet pomiędzy samymi liberalistami są tacy co powiadają, że na tego kandydata nie będą głosować. Udział nam też Pan Bóg Wszechmogący tej żaski, wierzym w to mocno w Jego św. błogosławieństwie i będzie nasz kandydat katolikiem do parlamentu wybrany, a byłby się tylko wszyscy nasi do wyborów stawili. (Przyp. Red. Z odczytu przesłanego nam przez naszego korespondenta a podpisane: „Kara i księżka de Lechno wsky”) wjnujemy początek, by przekonano naszych czytelników, jakim to językiem polskim przemawia liberalni kandydaci na Śląsku, jak chcą wybrować katolików i Polaków, jak mówi nasz korespondent, chcieli do wędkę. Oto jak przemawia kandydat liberalny do polskich wyborców:

Chciałby czynniki moje dwadzieściaśmiolatek na landtagu i w sejmie niemieckim za umysł mój w sposobie krajowierstwa ręczyć mogły, to jednak jeszcze powinności uznawam, postawić się moja do pytań najwrażliwszym, sejm w czasie trudniej się mających, nadoborami okręgu naszego, którzy myśla, nie oierać za posta sejmowego, frajale i jak to cytawelowie udeśledniam przystoi, publicznie dla tego scegęłowie oznajmiał, iż podejrzania mojej osoby w lotu naszym przeciwników nigdy nie chybiło i że w teje wale chorowej chybić nie będzie. Na szczęście mowa to zżył nie polska, by kto mógł być z niej mądry, i dla tego też szanowny kandydat traci swe słowa na próżno.

### Nowiny polityczne.

**Sprawy wschodnie.** Trudności, z jakimi Austria będzie miała do walenia przy zajęciu Bośni, zaczynają się mnożyć. Rząd turecki jak długo mógł, tak zwlekał z zawarciem z Austrią ugody, aż narazicie cesarz austriacki zlecił-terliwicy karał wejskim swym do Bośni, nie oczekując na przyzwolenie Turków. Układy jednak toczą się dalej, jak widać bez żadnego skutku, bo sultan oświadczył w liście napisanym do swych ministrów, że nie odstąpi od świądnego warunku, nałożonego Austriakom przy zajęciu Bośni. Zdaje się, że między temi warunkami był i ten, iż Austrija miała się formalnie przyrzeczeniem zobowiązać bronić Turcji przeciw Serbii i Czarnogórze, bo ambasador w Carogrodzie uprzedził sultana, że rząd jego zobowiązania takiego pragnął na siebie nie może, lecz zawsze starał się będzie o utrzymanie porządku i pokoju na granicach turecko-serbskiej i turecko-czarnogórskiej.

Do tych trudności, iż tak powiemy urzędowych, przyłączyły się inne bardziej niepokojące. W Serajewie bowiem stolicy Bośni wybuchło zaburzenia przeciw władzom tureckim, jako wiu-

nym temu, że Anstracy zagarnęli Bośnią. Jakis Hadzi Loja, znany z gwałtownego usposobienia, a mający wpływ wielki na współwyznawców, poburył tak ludność miasta Serajewa przeciw gubernatorowi Marku baszy, że ten niepowienując uciekł razem z komendantem miasta, wzięwszy sobię na obronę jednego oddział wojska. Ow Hadzi Loja dopnął jednak na orzale popółstwa uciekających, pojmał i przyprowadził napowrót do miasta, gdzie ich złożył z urzędu, a domy ich zrabował popółstwa kazał. Pozem udały się wzburzone tłumy na rabunek arsenału, ale tutaj wzięwała się krwawa walka pomiędzy burzycielami a wojskiem. W końcu jednak lud zdobył arsenał, a Hadzi Loja ośmielił tem zwycięstwem, posłał brata swego do Banialuki, ażeby i tam urządził takie rozruchy przeciwko władzom tureckim. Ale ten agitator nie zdołał niczego dokonać, bo go władze tureckie przychwyciły i w więzieniu osadziły.

Ze zajęcia Bośni nie pódzie zupełnie gładko, zdawał się także przewidywać feldmarszałek Filipowicz, bo oprócz znanego już naszym czytelnikom rozkaz dziennego do żołnierzy, wydał także drugi do wyższych oficerów armii, cożawał się nauczając, jak się mają z sobą uchwili-łności obchodzić. Feldmarszałek poleca oficerom swym wielką wzdęłość i łagodność w obchodzeniu się z bośniacką ludnością i w stosunkach z wojskiem tureckim. Nakazuje płacić gotówką za wszystkie potrzeby wojska austriackiego i grozi surowymi karami, gdyż rozkazy te były przekrozone. Gdyby jednakże—kończy feldmarszałek—mimo wszelkich usiłowań utrzymania z mieszkańcami dotychczas stosunków, miały zająć jakie gwałty lub opór przeciw naszym wojskom, lub gdyby gdziekolwiek były zakłócenia porządku, w takim razie trzeba postępować bardzo energicznie i żelazną ręką stłumić wszelki opór, bo wzdęłość, łagodne postępowanie lub politowanie z rokoszanami, poczynałoby nam użo za słabość i trwożliwość, i zachęcałoby jeno krnąrnych do trwania w opozie i nieprzejrzanych dla nas zamiatkach.

Widąc więc, że dowódcy anstracy przygotowawali się na opór turecki w Bośni, ludności, Donoszą też oboje Mostary, że i tam burza się Turcji, i chcą czynnie przeciw Anstrakom wystąpić. Przeciwnie władze tureckie przyjmują feldmarszałka Filipowicza bardzo uprzejmie. Tak w tureckim Brodzie jak i w Derwentie, do którego weszli Anstracy 31. zm. w same południe, wyszli naprzeciw feldmarszałkowi miejscowe władze, i zapewniły go, że mieszkańcy jak najlepiej są dla Austrii usposobieni, bo mieszając nad samą jej granicą, mieli sposobność od dawna poznania łagodnie i sprawiedliwie Austrii rządów, i dla tego też z zupełnym spokojem i zaufaniem spoglądają na przywołujące ich wcielenie ich ojczyzny do państwa austriackiego.

Jeszcze lepiej jest dla Austrii usposobiona katolicka ludność Bośni. Ta bowiem nie czeka na przybycie Anstraków, wysłała deputację

do Zadaru do kapitana obwodu Malkowica, aby mu złożył hołd katolików dla cesarza Austrii i oświadczył, że oni z utęsknieniem oczekają na wroczenie wojska austriackiego do Bośni. Biedacy wiedzą dobrze, że padliby najpiękniej ofiarą rozbiuranych najmniejszych, swych współwyznawców muzułmanów.

Wczoraj dnia 1. sierpnia przekroczyło wojsko austriackie od strony Dalmaney granic hercegowińskie. Jak się mieszkańcy Hercegowiny względem Anstraków zachowują, jeszcze nie wiadomo.

— Wojska austriackie cierpią bardzo w Bośni od wielkich oparów, i muszą bardzo wolno na przód postępować.

— Rozniósł się były pogłoski, że między Anglią a Turcją toczą się układy o odstąpieniu Anglii przystanku dla okrętów na arzytyckim brzegu morskim pomiędzy Smyrną a Dardanelami, i dogodnego fortu na syryjskim brzegu. Pogłoskom tem zaprzecza uroczysto poselstwo angielskie w Carogrodzie, ale zapewne tylko dla tego, że układy te nie doprowadziły jeszcze do pożądanego porozumienia, bo że Anglia na zajęciu Cypru nie poprzestanie, to pewna.

— Do Czarnogórze dojechał wiadomość o Fryderyku, że się zbiera do Berlina, aby się postępnie przeciwko Serbii i Czarnogórze.

Pomiedzy Carogrodem a Serajewem stęsnuki są zupełnie serwane. Tylko ciastale serajewskie łączą jeszcze telegram z stolicą państwa tureckiego.

**Niemcy.** Dzienniki niemieckie są przepelnione opisanymi przyjścia, jakiego cesarz doznał w Cieplocach. Tem się jednakże jeszcze nie zadowolniając, zamysłają Niemcy, tamże zamieszkał, wyprawd uroczyste dla cesarza nabożeństwo, w dzień 3. bm. tj. w rocznicę urodzin ojca cesarskiego, króla Fryderyka Wilhelma III. Cesarz przyrzekł być obecnym na tem nabożeństwie, po którym nastąpi pöchód z pochodniami, iluminacją i ucztą.

Donoszą jednak z Cieploc, że pomimo tych wszystkich serdeczności, nie zanielano żadnym grodzim ostrożności dla zupełnego ubezpieczenia cesarza, i pomimo tego, że z Pragi przybyło do Cieploc wielu tajnych politykównów, cała jeszcze bygdąde tydziele wylano tam dotąd z Berlina. Żądają także z Berlina od policy austriackiej, ażeby spisała wszystkich niemieckich robotników, którzy po fabrykach czeskich pracują.

Można sobie wystawić przykreższe stęsnuki? Do Cieploc obywatel także zjechał w odwiedziny kar moskiewskie, zapewne w tym samym czasie, gdy tamże przybył cesarz austriacki. Będzie to zatem nowo zjazd trzech cesarzy, czy jednak będzie na nim o polityce mowa, można wątpić, wobec niebył przyjaznego stęsnuka, jaki przez zajęcie Bośni i Hercegowiny, wytworzył się między Austrią a Moskwą.

Cesarz Wilhelm tylko 3 tygodnie w Cieplocach bawić będzie, ponieważ około 23. bm. zjedzie do Berlina, na uroczystość zaślubin księżnej

## Na śniegu.

Do p. Alfonsa R.

(Dalszy ciąg.)

Widom, iż czasem jedno drgnienie, jedno słowo wystarczy, aby ogniwa ładucha pamięci zespólił i zbudził cały szereg uspiętych przeszłości wspomnień. Siedziałem cicho u stóp łózka, daremnie w pamięci szukając zarytów wrażeń. Gorączka wstrząsała chorym, matłą gwałtownie się objawiała. Raz po raz tród nie-wyrównanych jęków dawały się słyszeć zrozumiałe słowa: „Piotrze! Piotrze! wrócić, nieprawda? wrócić, aby ich tu pocieszyć!” Biedne dziecko wyraźnie mnie spodziawało się śmierci. „Piotrze, wrazaż mnie zastąpić cóż ty tam tak długo w śniegu robisz? wróć do nas.”

Zerwałem się z miejsca, dreszcz mnie przeszedł, chociaż ciepły ogień błykał na kominku; zbliżyłem się do okna, odgarnąłem firankę. Biały krajbrocz rozciągał się smutnie pod ciemno odwołanym niebem.

— Uczni! Stasi i Haller mają słuszną rację, nie sam do siebie, śnieg mam wywrócić, ociepliwę wstał na organum i narażę ludzkie zwłazna w chorobie. Oczwizście to biedne dziecię cia, przeczowa zamieć śnieżną, i aż we śnie o niej marzy.

A jednak niepokój śnieg nie mogłem, nie śmia-

łem w stronę łózka spojrzeć. Zawszydnony wobec siebie samego, jałem się przechadzać po pokoju, w zamiarze ugrzaniecia rozgrzanym powietrzu, gdy w tam wzrok mój zatrzymał się nagle na portrecie zdołującym śniegą. Otrzymał twój wyraz się z pierśi moich, drżałem jak we febrze, patrzeć nie chciałem, a jednak oczu oderwać nie mogłem.

— O nieba! tód on! to jego rysy! jego oczy! ten sam mundur, ta postać na zawsze w mej pamięci, w smuceniu mojem wypsalona! Nieopisana, niekoczana ograrłą mnie twoga. Zadowolnieniem berymnie, i zaledwie zdołałem ukryć pomieszanie, gdy weszła matka chorego.

— Cóż pan myślisz? spytała niespokojnie. — Stan budzi pewne obawy, ale nie jest bez nadziei — odpowiedziałem siłą się na spokojności — przesilenie w chorobie być może zbawienne.

— Był pańsko słowa sprawdzić się mogły! — Teraz napiszę receptę, i należy czempredzej posłać do najbliższej apteki po lekarstwa.

Wprowadzono mnie napowrót do salonu, tym razem ogrzanego, i jakoby zbudzonego z zwykłego uspienia.

— Byliśmy się z panem rozmówić — rzekłem po nieśmiały recepty do ojca chorego chłopca.

— Za mną?

— Tak jest, z panem samym.

Zaledwie się drzwi za nami przykmykły, odezwałem się na poród spokojnie.

— Wybacz pan, ale w lekarzu jest zawsze coś inkwizytora, radylim ci jedno postawić pytanie.

— Ducham.

— Jak na imię pańskiemu dziecku?

— Józio.

— Ożó! w malgine wieża powierza na imię jakiegoś Piotra.

— Nic dziwnego. Wola biedak starszego brata...

— Alboż ten brat gdzie wręchał?

— Umarł, szepnął nieszczęśliwy ojciec pochylając głowę.

— Proszę mi wybaczyć, jeśli niewiadomnie bolesne zbudziłem wspomnienie. — I oswem, chętnie o moim Piotrze mówię. To taki był dobry chłopiec, chluba nasza i po-ciecha. Chciał studiować języki, zacięgnął się w szeregi; pódnie, wraz z pułkiem do Moskwy wyruszył... Szczęł dla mija odkąd nic o nim nie wiemy.

— Wierząj mi pan, nie prosta ciekawość, ale raczej spódnicość mna powódzicie. Czy państwo macie pewność jego zgonu?

— Nie, i dla tego moja biedna żona wciąż jego powrotu wygląda. Prawda, że dotąd jeszcze wrazaż niedobitki wbił mieszkanie wyprawy. Ja jednak straciłem nadzieję, nadzieję, albowi gdyby żył, nie byłby do nas pisał? On tak kochał rodółców swoich!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Maryi, córki księcia Fryderyka Karola z księciem Henjatyem niedzielskim, która dnia tego nawiązała. Z początku obiecały obywateli to bardzo skromnie, ale obchiany przyjazd króla holenderskiego, brata nowożeńca, zmienił te umowy, i dia tego też cały obrzęd odbył się z wielką paradą, tańcem ministrów z pochodniami, i wszystkimi inonau przestraszalnemi przepisami dworskiego ceremoniału.

Księżę następcą tronu podpisał w zastępstwie cesarza traktat berliński. Wyniana urzędowa tychże podpisów monarszych nastąpi w Berlinie w sobotę tej. t. j.

— Za układ między Stolicą Apostolską a rządem niemieckim się toczą, nie podlega już żadnej wątpliwości, albowiem 31. z. m. przyjechał z Monachium do Kissingen, gdzie książe Bismark u wód wsi, Nunoyus papieski ks. monsignor Masella, i w sam dzień swego przejazdu, po dwa razy konferował z księciem kanclerzem.

— W wyborach berlińskich zwyciężyli po starannie postępowej, przeprowadzając 5 swoich. W jednym tylko obwodzie czwartym przysięść musi do ślusniejszego oboru między socjalistą Zribsche a postępowcem Zella, ponieważ żaden z nich nie otrzymał potrzebnej większości. Jednak można prawie na pewno liczyć, że i tutaj postępowie przędzie, bo w pierwszym głosowaniu otrzymał już przeszło 3600 głosów większości nad swym przeciwnikiem, socjalistą.

Alco i tak samo wybrano była tuż w Berlinie góra. Kiedy bowiem przy stanowiących wyborach do parlamentu, z dnia 10. stycznia 1877 r., tylko 47 na 100 wyborców zapisanych wzięło udział w wyborach, obecnie 78 wyborców na 100 stawilo się do głosowania, co znaczy, że licza Berlińczyków, którzy poczuli się do wypełnienia tego obywatelskiego obowiązku, podniosła się znacznie, bo o 31 na 100.

Co jednakże jest rzeczywiscie dla Berlina zastrażającym to o okolicznosci, iż w tej gorliwości obywatelskiej najczynnijszymi okazali się byli socjaliści. Oddali im bowiem o blisko 24 tysiące głosów więcej, aniżeli w styczniu 1877 r., co znaczy, że zyskali 75 na 100 nowych zwolenników dla swych przewrotnych nauk.

Smutna to istotnie na przyszłość dla Berlina przepowiednia, alo jeżeli w tymże samym stopniu socjalizm w stolicy państwa wzrastać będzie, to niewątpliwie w wyborach socjalistami niezawodnie pobiją postępowców i przeprowadzą swych.

— Jakkolwiek dotychczas nie ma jeszcze dokładnych wiadomości, czy liberalni istotnie klęskę w wyborach ponieśli, zachowawcy zacytują już powtórnie, by zdołał bez pomocy katolickiego centrum, rzeczywiscie w parlamencie utworzyć większość. „Kreuzzeitg.” nawołuje tedy swoich zwolenników do porzucenia się z katolikami, ażeby za ich pomocą mógł przegłosować liberalów. Burdo to pięknie, ale posłówce katolicy mają dość rozumu na to; by wiedzieć że taka z konieczności ogłosa stoniama bardzo zawsze kłucha być.

— Żydowska „M. Corr.” puszy się donosząc, że to brat jej możebniejszego wyznania jest rzeczywiscie ojcem pomysłu „Wilhelmsspende.” Znany bowiem autor wielu powieści Berthold Auerbach miał przyjąć na ten pomysł i wzwa-  
nia do niego napisać, pod którym dla powagi, boć p. Auerbach przeznął dobrze, że jako imię jego wystawczy, podpisał się felimarszakiem kłose i inoi datyżarce.

90 tysięcy takich list składkowych nadeszło już do Berlina, a tyle będzie z ich uporządkowaniem pracy, że biero statystycznie bodaj z końcem września zdola je załatwić. Na co te składki będą użyte, nikt jeszcze nie wie. Jest to tajemnica księcia następcy tronu, której jak wiadomo, nemi rozporządzać będzie.

— Wedle wiadomości „M. Dent. R. Cour.,” księżę następcą tronu miał przyrzeczył się do zdania ministerstwa stanu i potwierdzony wyrok sądu, skazujący królobójcę Heugela na śmierć. Byłaby to w Pruszech pierwsza egzekucja od lat mniej więcej 12, ponieważ cesarz stał wszelkie wyroki śmierci na dożywotnie więzienie zamieniał.

O Hoeldu zresztą donoszą, że nie wyszedł jeszcze z brzydkiej choroby, z jaką go do więzienia wtroccono. Zresztą jest zupełnie swobodnego uposobienia, i za apletyem i po całych dniach pilnie czyta książki, poznając mające skutek ludzuchami ręk, nie może żadną partją być zatrudnionym.

Licba skazanych za obrząd majestatu osób powiększa się z dnia na dzień. Od dnia 2. czerwca do 1. sierpnia a zatem w niespełna dwóch miesiącach stawało w cesarstwie niemieckim

oskarżonych o to przestępstwo przed sądem 563 osób, a że uniewinniono z nich tylko 42, więc skazano 521 osób, pomiędzy któremi 31 było kobiet, i to ogółem na 811 lat i 11 i pół miesiąca więzienia. W skazaniach tych największy udział następujące miasta: Berlin, Wrocław, Bonn, Bochum, Gdańsk, Duisburg, Elberfeld, Zgorzellec, Halla, Zolzenica i Mannheim. A zatem same niemieckie miasta, bo nie tylko pruski Gdańsk i saskie Zgorzellec ale i nasza pruszczyzna Zolzenica która jest od dawna niemieczona. Bieciu ze skazanych przeciw samizacji samobójczą na długie lata więzienia, i pozabawio się życia.

W Osnabrück umarł 30. z. m. wieczorem ks. Biskup Beckmann, liczący 75 lat wieku a od r. 1866 będący tamtejszym Biskupem. Przed śmiercią też osierociła czwarta jeszcze obwodzona stolica biskupia w Pruszech. Pozostali jeszcze na swych tronach biskupich księża są: ks. Biskup w d. Marwitz w Pelplinia, ks. Biskup Kremenau na Warmii i ks. Biskup Sommerwerk w Hildesheim. Oby im Bóg jeszcze długiego życia udzielił racy!

**Rzym.** Kardynał sekretarz stanu ks. Franchi, o którego bliżej w rządach Kościoła działalności, w przedostatnim numerze pisma naszego donosił, zachował za niebezpiecznie na panujące latem w Rzymie zimności, że już w zeszłym święcie Sakramenta św. przyjął. Treba mieć nadzieję, że Bóg ocali ten od Kościoła kierujący rządy, bo śmierć ks. Kardynała Franchi, który tak doskonale pomaga Ojcu św. w rządach Kościoła, byłaby wielką dla całego katolickiego świata stratą.

— Niestety nadzieje te się nie spełniły i ks. Kardynał Franchi umarł dnia 1. bm. o godzinie 1 z rana.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań,** 2. sierp. Młodzież nasza coraz bardziej zanabobuje się w naukach, i to szczególnie, która dotychczas bardzo jednolita przykladem. Smutny dowód takiego zanabobienia są naszej młodzieży dał odbyły w zeszłym tygodniu egzamin w seminarjum nauczycielskim w Kępcy, gdzie na 14 kandydatów nauki seminarystów, tylko 4 otrzymało świadectwa na nauczycieli, a wszyscy ekstraneści, którzy stawali się do egzaminu, nie byli ci, propozycje Kępcy, wstępującej się do seminarjum, młodzieży nie wzięła także legię wypad, bo z 45 ochotników przyjęto tylko 21. Jedeli tak dalej będzie to słusznie będziemy nasze nadane nam przez Niemców przezwisko „głupich „Polaków!”

— **Arestowano** tutaj w tych dniach pewnego subiekta handlowego, który za wydawanie fałszywych moskiewskich pieniędzy w więzieniu w Wrocławiu siedział, i zstamtąd do Poznania uciekł.

— **Katki** chałupnik Niemiec oskarżył nauczyciela katolickiego z pod Białośliwia, że się słusznie dopuścił obrzydliwej majestatu. Powieź jednakże tenżoś dowodnie wykazało, że oskarżenie to było fałszywym, skazał sąd w Zolzenicy, na wniosek obrony, fałszywego donosićela na 2 lata więzienia.

A w razie gdyby obronę nie był podał wniosek o ukaranie, czyżby sąd był bezkarze tak niebezpiecznego dla spokoju publicznego człowieka, jakim jest fałszywy donosićel? Takie przestępstwa winy być karane z najwyższą surowością.

— **Wolny** targ na bydło i konie w Gnieźnie, który się w zeszły poniedziałek odbył, nie dobrze się udał. Koni paradyż sprzedawano mało, a na robocze nie było kupców. Nie lepiej wypadł targ na bydło i wieś.

— **O sposobie** zbierania „Wilhelmsspende” w naszym Księstwie piszą do „Germ.,” Zbieranie składek pieniężnych na „Wilhelmsspende” w szczególnej sposob się to odbywało. Głównie bowiem poruczone komisarzom obwodowym zbieranie pieniędzy. Ci rezkazyli w wielu osadach sołtysom zadoła zgromadzenia gminy, na który przyzywali i pasowie komisarze, i wygotowane listy ludzom przedłożywszy wywołali ich do składek na JOMeś. Na jaki cel — tożo pieniądze użyżeni zostaną, tego ludzom nie powiadzano. Zład też powstało pieniądze ludem myślimonemane, że JOMeś z pieniędzy tych otrzyma zapomógę na wyleczenie się z choroby. Prócz tego okazano sołtysom, ażeby chadzili od domu do domu i domagali się składek od każdej pojedynczej osoby, a nawet od dzieci. — Nasz dobrowolny chłop polski mówił sobie: „Jedeli nie me damy, to wystawimy się na rżnię dżekudźności ze strony urzędników niemiech.” Inni znowu mówili, że: „Jedeli wobec JOMeś ofiarność swą okazał, to JOMeś znieśie ten rychły niedomyg wykład nauk w języku niemieckim po naszych szkołach polskich,

Leż niestety skargi polskich mieszkańców Księstwa nie dochodzą zapewne do uszu JOMeś. Jeżeli zatem JOMeś przez urzędników zmuszony został do „Wilhelmsspende”, to dawał oni użyżać swę jedynie w tym zamiarze, ażeby łaski Bożej, a bynajmniej nie w celu pochwalenia przez to polityki, która tyle nędy i ruin sprowadziła.”

— **Do „Kurjera”** donoszą z paru stron, że Niemcy w sposób nieprawny starali się wpływać na wyborów, ażeby na ich kandydata głosowali. I tak pisał 3. sierp. do pod Naltem w powiecie wrychinnym: „Jak daleko Niemcy rozwinęli swoją gorliwość, okazuje się z tego, że urzędnicy zrobili sołtysom na zgromadzeniu przedwyborczym, ażeby tylko, a zwłaszcza Polaków przekonać, że nie powinni obrać Polaka, ale raczej Niemca, „bo Polacy zawsze byli w opozycji stoja do rządu.” Tak się wyraził pewien urzędnik. A dziećcio Dembowa Martini, powiedział na tem zgromadzeniu, że Polacy zawsze powinni obrać tylko osoby mite rządowi, ponieważ tenże nie zamierzał nigdy, ani też zamierza obecnie odbierać Polakom religii.

Z Potajowa zaś w powiecie oberbrinnickim pisze: przed wyborami różne nadużycia działy się w naszej okolicy; w sąsiedniej protestanckiej wiosce sątkę protestant katolickiemu wyrobnikowi dał kartkę na Niemca p. Willamowita, a odebrał od niego polską kartkę, i podarj ją, mówiąc, że takie kartki nieważne. Jednakże żona tego wyrobnika, katolizka, czuła, że jej proboszcz, karym ma sołtysa, oddała mu swą niemiecką kartkę od sołtysa, i prosząc go polską. Inzemu wyrobnikowi ten sam sołtys groził, że jeżeli kartki nie odda na Willamowita, to jego matka utraci 15 złotych, który pobiera na miesiąc z łasy królewskiej da tego, że drugi syn jej w Francji powędrował. Takich to i innych jeszcze nadużyć tutaj używają.

— **Państwo** Morawicy z Jurkova święteli w tych dniach bardzo uroczyste 50letnie jubileusz stuleby wiernego stulecia swego p. Marcelego Kubasowskiego. Pomiedzy wieloma upominkami ofiarowanymi na to pamięćce jubilatowi, najcenniejszym był niezawodnie własnoręcznie list naszego ks. Kardynała Prymasa, w którym oczęcając tak rzadkie dzisiaj przywiązanie wiernego stulecia do jego chłobodawcy, przysłał mu ks. Kardynał swoje arcypasterskie błogosławieństwo.

Trochę bliżej do pociągajemy jest dowodem, że nie wynajęli jeszcze do sączu w naszym Księstwie twórcy staropolskie, wedle których cokolwiek tworzył razem z państwem jedno ognisko domowa, którego pan był głową i ojcem.

— **Ze Swierżyni** nad Wartą przyzylają „Germ.” niepodobną prawie do uwierzenia wiadomość, że rady miasta tego p. Leon Honing został dia tego przez rencyją zstężony z urzędu, że był obecny na kilku mesach św. obłych przez pewnego księźda w prywatnym mieszkaniu i przy zamkniętych drzwiach.

— **Z Poczecowa** donoszą nam, że na odpust św. Maryi Magdaleny, Patronki kościoła tamtejszego, zjechało się po raz pierwszy od zaprowadzenia praw majowych dziesięć kapłanów, aby dopomóc ks. Marchwińskiemu w czynnościach kapłańskich. Bardzo wielu wierznych przystępowało do stary Pańskiego. Aby nie, narazć duchowieństwa na kół lub wędnie, zaprzył się ks. Marchwiński, wikaryusz w Pietrzewie, proboszcz w Mierdziwczcu, czy nie będą karani, jeżeli nie na odpust zjadą, ledze odebrał od powieś nadzwyczajną, i takim sposobem odpust się odbył bardzo solennie.

— **Z Raciborza** nam pisa, iż w Ostrogu zadżyło się w tych dniach nieszczęście, że chłopiec 13 letni spadł z okna trzeciego piętra na bruk kamienicy. Matka mu bowiem kazala wytrępać od niego jakieś dzieł i podzieli, ale że to było mu do utrzymania w rękę za ciężkie, więc kiedy dzieciak wszedł na okno, by módt z większą siłą niemi potraźać. Tymczasem ciężka deka pocięgnęła go swym ciężarem na dół, i dziecko ze zlaną ręką, nadzwyczajnym krzyżem i wstrząśnięciem wnętrzągnięmi podniesiono z ulicznego bruku. Doktor uznał, iż wszelka pomoc jest daremną i nieszczęśliwe dziecko umrzeć musi.

— **Moskiewskiemu** ministerstwu skarbu zapewnio to pruskiego posła w Petersburgu, że odład na urzędach pogranicznych celnych w Miławie, w Turogach, w Georgenburgu i w Szczyrcypinie będą przyjmowanymi niemieckie papierowe pieniądze w opłacie celu. Zjątek od tego stanowią banknoty 100 markow, wydane przez dewocyjny bank pruski, ponieważ to podlegają wycofaniu. Minister handlu zawiadomił tutejszą Izbę handlową, że zastrzeżono sobie zastawianie tej ulgi także i do urzędu celnego w Słupcach.

Środa, 30. lipca. Dzisiejszej nocy spaliła się ob-

cywa we wsi Koszutach p. Rekowski; ogień był podobno podłożony. — Komisarz obwodu zaniemyślskiego, a mieszkającego w Środzie, suspendował laudrat w urzędowaniu, w którego miejsce sekretarz powiatowy innego zarządził. — W zeszłym tygodniu srodziancy z najbliższego sąsiedztwa natłoczeni w tym czasie, jak jeść kolację doręczą spóźniali wadzić na podłogę nacz. 5 godzin. Wtedy dostał się na siebie, z której się wyminął, a urządził drut od podwórka dworka — przeszedł przez mur i w og. W tym czasie idąc tydzień tą samą ulicą spotkałszy go, uchwycił czempredę za drut od dworka, aby dać mu doręczony, a wypadku, ale na próżno ciągnął za niego, bo dworknik nie odpowiadał. — W zeszłą niedzielę po nieporozumieniu zapisało się wiele matek „Stowarzyszenia Matek Chrześcijańskich”. Oby Bóg dał, aby wiele matek przysłało do tego świętego obowiązu.

**Poniedziałek, 29. lipca.** Trudno zamieszkać, iż w naszym mieście niedzieli różnie tak się zapomniały, że zamiast posyłać dzieci do kościoła na nabożeństwo, ażeby przynajmniej, przynajmniej mówić, służyły Bogu do masy 5 w. w. niedzieli i święta, pozwalają na to, że zbija ją po za murami kościoła, i to ogrożeń szkody wyrażają. O różnicę chrześcijańską i czyście nie zapomniały, że obowiązkiem nas zmusza tak do tego przynieść, ażeby Bogu służyły, a nie świętokradką niedzielę i święta przepędziły? Pamiętajcie, że jeżeli się nie wiedzicie wzorować szczerze do poprawy waszych dzieci, wkrótce zobaczycie, co za poczęcie z nich mieć będziecie. Pytam was, czy możecie z spokojem sumieniem patrzeć, jak dzieci wasze, a po płociach błądzą, a dla Boga w Najświętszym Sakramencie ujątego nie ma cnota, któryby ułaska i z dawnokim hołd i czesć Mu oddał? O bład, bład was rodzice chrześcijańscy, jeśli tak dłużej opieszająć będziecie. Pamiętajcie, że Pan Bóg nie rybnicy, ale sprawiedliwy, jaki zasług, taki sądząć czeka was.

W tej chwili widzący się, że Tow. Przemysłowe urzędu przechadzą do bora bratów Żółkowiaków w Drzewcach na dzień 19. sierpnia, i zarządem przedstawienie teatralne przy świetle w lesie będzie urządzono, na które można się spodziewać wiele gości. Uroczaję jak się słychać są bardzo radzialiszajacy; przez siebie tydzień się sprzątają, tomasz szczerze i sprzątań jeżdżą, i pisanie, które w naszych stronach bardzo korzystnie stoja.

**Druga posada nauczycielska** zawiązała przy szkole katolickiej w **Wronekach**, przynosząca rocznej pensji 850 mkr., wolno pomieszkanie i 150 mkr. w nagrodzenia za pomieszkanie i 90 mkr. na opał. Zgłoszenia przyjmują do 10. sierpnia r. b. (788)  
**Katolicki dozór szkolny.**

W niedziele Świątym w kościele ławnym nie był budowany wielki ołtarz sztuk marmurowych. Cuna takowego podług kosztorysu jest za 500 marek za 110 m. a 35 marek za 6 m. w drodze subskrypcyj najwięcej zgłoszono jest ołtarza. Kosztorys i rysunek są do 11. sierpnia r. b. w przysiężnym dozoru kościoła ławnego w Środzie, pana M. Matywieckiego do przejrzenia, gdzie także oferty się przyjmują. (786)

**Bardzo ważne! ważne!**  
Wielki wypis wszystkich kol. a 5 gr. „i” w wielkiej kasynie i typis 8 gr. —  
czarna alpaka 3 gr. —  
półna pika na pasy 9 gr. —  
perkalik 2 gr. —  
półna pasy 8 gr. —  
czarna purpur na wazy 6 gr. —  
biała kordura para 3 gr. —  
kolonowe obrusy 17 gr. —  
czarna kordura 12 gr. —  
szar. brany niecane 1 1/2 gr. —  
szaryling 1 1/2 gr. —  
Dowian 2 gr. —  
półna najp. fabryk sztafa 1 gr. —  
kafemiki najp. 10 gr. —  
manki damskie 10 gr. —  
koszule damskie 12 gr. —  
dobre koszule nocne 12 gr. —  
koszule ze watawami haft. 20 gr. —  
koszule fartuchy 20 gr. —  
opędziki szelony. 14 gr. —  
szar. ubi. obywatelski do talii 10 gr. —  
szalik damskie 1 gr. —  
Wielkie artykuły za zastawą i dobrego gatunku.  
**Bracia Itzig,**  
Stary Rynek 98. (716)

Liptki, w powiecie lubawskim, 29. lipca. Stanow. p. Redaktora! Wywołuję często w twoim piśmie, które od tak kilku tryzmat, różnie doniesienia z rozmaitych stron, widać, że wsi Polacy i katolicy jednak się czuleżymy, gdy o waszym wspomnianym. Dzieła są to z czytelnikami waszymi smutną dla nas wiadomością, iż nasz wielki i nasz, proboszcz Franciszek w Łotwie Tempki, urodzony w październiku 1891 r., wczoraj w niedzielę 28. b. m. o 8 godzinie po południu swe życie zakończył. Zmarły po parę tarz zeszłego roku dostał napadu jakby paralenia, a że i teraz miał się nowo sztabym więc lekarza z Biskupowa w sam dzień swego śmierci przywołał i rozmawiał z nim jak najlepiej. Około 11 godzin przed południem lekarz odjechał, ks. proboszcz zjadł obiad, położył się na opochnożce na łóżku, a w tym westchnął i umarł. A że do parafii lipińskiej należał Łonczak, jako filia, więc przez śmierć ks. proboszcza są dwie parafie na jeden raz osierocone. Zmarły wielkich życzliwych w parafii dokonał, i sam wiecie który ponosił. Za jego wystawieniem się są obydwa cmentarze ogrodzone wielkimi murami z kamieniami, i bramy między będą wspaniałe, których budowa jest prawie na ukończeniu. Stare jako też wielkie palisko do kościoła sprowadził, stały widać są i budynki na swój własny, widać, że do fabryki tylni mała, tryzmatki odbrał. Za tego gorądem i wiatowaniem odbrał, obie parafie 90 morgów dobrej ziemi od fabryki, na pastwiskach, który był w lesie, która to uroda dopiero przed 2 miesiącami podpisana została przez dwóch księży i proboszcza. Należało więc katolicki szkoly złożyć, gdzie takowych nie było, tylko Interes. Przez całe swe życie zmarły ks. proboszcz starannie o opiekę nad kościołem i cmentarzem pamiętał. Chociaż parafianom często się coś niepodobem do wykonania zdawało, nasz niedzielnik ks. proboszcz tak im to umiał wytłumaczyć, do działania namówił, iż zawsze dotychczas, co zamierzamy.

**Poczta Redakcyi.**  
Pana Franciszka wsi B. w Poznaniu: „Rekolekcyjnie” naszymi dostawia się tak co fabrykant, ale wesoło już w zrywcaj, że się tak wie każdego samostanie pracującego rzemieślnika, w moim poważnie, niejako urzędowej. Znaczenie więc obydłych rzemieślników i znaczenie jest jedno i to samo, i tak pan jak też i paniska przyjaćiel macie do obydłych nazw równe prawa.

**Codziennik**  
wydanie niedzielnego piwa w browarze  
**F. Graczyński, J. Drowczyński**  
wydawnicy ulica nr. 27

Niniejszem polecam Stanowcaj Państwa  
**moją skład różnych mebli**  
w własnej pracowni dobre, trwałe i z sukcesu drzewa czołobnych, jako też lustra, kanapy i w ogóle cokolwiek wyprawy po nader umiarkowanym cenach. (658)  
**W. Szkaradkiewicz,**  
W. Garbary 50. stolarz. W. Garbary 50.

Niniejszem polecam Stanowcaj Państwa i okolicy donoszą uprzejmie, iż w **Starym Ryнку nr. 81** obudowałem na nowo **Warszawski róbót ślósarskich** i polecam się do lastownego uwzględnienia.  
**E. Bogdański.** (702)

**Gdy zeszły Słowoży polskich**  
i 1 Msza na cziery meble glosy wyszły z pod prasy. — Parjuriu i glosy osobne.  
**Fr. Zaremba**  
Srod. (802)

Przyjmujemy sie czeladzi stalarskich na stała i odpowiadania roboty w fabryce mebli i róbót kucharzowych, ulica numer 8 w **Warszawie.** (785)

**Dominiun Jeżewo** pod Borkiem potrzebuje natychmiast **dobrej kucharki lub kucharza.** (794)

**Paniienka**  
z porządnej familii, checa sie wyzwyżce gęścia białej bielizny i haftu, znajduje bezpłatnie miejsce na Strzeleckiej ulicy nr. 7 parter u prawca. (773)

**Ceny targowe w Poznaniu, 2 dnia 2 sierpnia.**

Ceny ustanowione przez starostę wyrażenie kupieckie.	za 100 kł.	średn.	podł.
Przenioły	10 10	9 10	8 50
Zyta starego	6 15	6	5 55
Owies	7 4	6 15	5 80
Jęczmień	7 6	6	5 80
Chleb	17 30	6 90	6
Rzepak zimowy	13 35	13	12 60
Rzepak	13 30	12 80	12

**Kapitały, 2 dnia 2 sierpnia.**

Poznańskie listy zastawne	85,10
Poznańskie listy ratowane	85,70
Austriackie banknoty	176,75
Rezypta banknoty	215,50

**Wrocław, 1 sierpnia. (Ceny targowe miejskie.)**

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W markach i fenychach za 100 kilogramów.	średn.	podł.
Paszenia biała	20 20	20	19 20
„ czarna	19 40	20 20	18 80
Zyta stare	12 70	11 40	11 10
„ nowe	13 40	13	—
Jęczmień	14 80	12 90	12
Owies	18 10	18	12 20
Groch	16	14 80	13 40
Rzepak	26 75	24	21
Rzepak zimowy	26	24	21

**Jarmark. W Wielk. Księstwie Poznańskim.** Dnia 5. sierpnia w Szamocinie: dnia 6. w Kobylinie, Wolęstynie; dnia 7. w Dobrzyku, Ostrowie, Mroczynie; dnia 8. w Dolku, Lepianiu, Wyszce; dnia 9. w Kępnie; dnia 13. w Jatczynie, Mielesku, Pleszewie, Środzie, Szamczynie, Wschowie, dn. 14. w Jarocinie, Nale, dn. 15. w Saleju; dnia 19. w Pile; dnia 20. w Kępnie, Lwówku, Oborniku, Pleszewie, Skochach.

**(Nadesłano.)**  
Pomocnik chirurg. W. Grünberg, z Poznania przy ulicy św. Marcjana nr. 58 mieszajacy, zrobił sobie wielką reputacya przez swój doskonały tryzmat, a na dowód tego widziałem listy wierzycieli z Przemysłu, Austryi i Kossy, które dowodzą, że środek ten nie tylko w Poznaniu, lecz i za granicą uznany został za skutecznego. Oprócz tego p. Grünberg przez swoje dobre wystąpienie i dobro skutki w leczeniu na zawsze zyskał sobie całą zaufanie w publiczności, i wszyscy, którzy cierpieli na zastożenie, sami to uznają.  
Jeden z cierpiących na to nasieniem.

Redaktor odpowiedzialny  
**Wiktor Stawicki w Poznaniu.**

**Dla gospodarstwa!**  
Miechy do zboża . . . . . po Mk. 1,00, 1,30, 1,45.  
Smarnowidło do wozów  
Skóry kręcone na uprzęż polecają  
**Orłowski & Comp.,**  
Poznań, Jarmacka ulica nr. 1.

**Plac do budowania**  
na ten przed ogrod i kawał łąki ma do sprzedania z wolnej ręki  
**Maryanna Stachecka**  
w Kostrzynie,  
ulica Średka. (798)

**Publione podziękowanie.**  
Od lat 20ciu cierpiem na nasieniem. Balbiers i chirurg pomocnicy, pan Grünberg, w Poznaniu przy ulicy św. Marcjana nr. 58, wyzyczył mi z tej choroby w przesługu po godziny i bez żadnego niebezpieczeństwa, za co na niniejszym dziele swoje składam i tego rodzaju cierpiącym gorąco polecam.  
**Ludwik Kaniewski, kupiec.**  
Poznań, 25. listopada 1877

**Wielce szanowny Panie Grünberg!**  
Pozwalam sobie niniejszem donieść Panu o szczerzym odjęciu nasieniem, który bez wielkiej burazy i w krótkim czasie odzyskał i przy tym nie miał komplikacya zdrowa. W skutek tego, gdzie mi się tyłko sposobności nadeszły, nie przeszedłem Panu polecać składam Panu jeszcze raz moją najszczerzejszą podziękę.  
**Marya Trucha.** (584)

**Koscian, w październiku 1877.**  
Łaskawy Panie Grünberg, w Poznaniu!  
Niniejszem donoszę Panu, że lekarstwo Jago było bardzo doskonałym środkiem na nasieniem, na którego dla ulgi cierpienia i w jednej godzinie uwolnienia nastąpił wskutek tego kładem ukończone polecać. Pośali serdecznie na nasieniem. I ja szczeram moje najserdeczniejsze podziękowanie, z wyzkiem szacunkiem  
**Nerlich.** (584)

**Dla drawców!**  
Wszelkie artykuły na podszewki dla drawców po uderzajacych cenach u **Braci Itzig,** Stary Rynek nr. 98.

**Podziękowanie!**  
Panu W. Grünbergowi, pomocnikowi chirurgicznemu, składam moją podziękowanie, za wyłączenie mnie z nasieniem, na którego wielki mi cierpiem. Krótka odbyła się walka i bez wszelkiego niebezpieczeństwa.  
Poznań, 30. lipca 1878.  
**Wincenty Musiałowski,**  
czeladnik rzemieślnik. (777)

**Subjekt**  
z handlu korzennego, który ma dobru świadczoną otrzymaną zarabk miejsce.  
**Jan Chmielewski**  
Kostrzyn. (800)

**Czeladnika stalarskiego**  
na robotę do budowy potrzebuje  
**W. Szafrański**  
Kiecku. (801)

**Pełezniemy właścicielom!**  
mających synów do oddania w naukę; robię niniejszem natęparę i przyrzekam, iż synów do Kiecku mogę w naukę na mój koszt wazy. (803)  
**Gieuzza Fariernia**  
w Marzynie Gdardobry.  
Poznań, ulica Wilhelmowa nr. 14.

**Ucznia**  
mającego chęć wyuczenia się tapicerstwa, poszukuje  
**F. Blaszkiewicz** w Poznaniu, przy Wrocławskiej ulicy nr. 19.

**Mieszkanie**  
jest za 85 tal. rocznie do wynajęcia, Jezuicka ulica nr. 9. (804)  
**Miejsce ogrodnika w Uszrzewiu** już zajęte. (800)